
Είδος: Εφημερίδα / Ένθετο : ΑΟΥΤ
Ημερομηνία: Κυριακή, 30-08-2009
Σελίδα: 14,15         (1 από 2)
Μέγεθος: 1341 cm ²
Μέση κυκλοφορία: 110430
Επικοινωνία εντύπου: (210) 6061.000

Λέξη κλειδί: ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΠΑΤΑΚΗ

I tu προθήκες 
«ΤΗΛΕΦΩΝΗΜΑΤΑ» 
του Ρομπέρτο 

Μπολάνο. 
Μετάφραση: 
Εφη Γιαννόπουλου. 

Εκδ. 
«Αγρα», σελ. 

304, t 18. 

Aotei'cs... αφηγήσεκ 
Ο Σενσίνι, έναε ηλικιωμένος, εΕόριστος Λατινοαμερικάνος 

συγγραφέας, διδάσκει σ' έναν νεότερο 
του συγγραφέα, κι αυτόν εκπατρισμένο, τη 

στρατηγική των επαρχιακών λογοτεχνικών βραβείων... 
Η Τζοάννα Σιλβέστρι, παλιά ντίβα του 

πορνογραφικού κινηματογράφου, άρρωστη σε 
μια κλινική Tns Νιμ, θυμάται τον ερωτά Tns για 
τον Τζακ, παλιό συμπρωταγωνιστή Tns, που πέθανε 

από AIDS... 
Η Κάμπια είναι ένας άντρα* μόνιμα καθισμένος 
σε κάποιο από τα παγκάκια Tns Αλαμέδα, στην 
Πόλη του Μεξικού, πάντοτε οπλισμένος, που 
μιλά oAes tis γλώσσε5των Μεξικάνων ιθαγενών, 
και μια μέρα λέει πως κατάγεται από ένα χωριό 
δολοφόνων και γοητεύει έναν έφηβο που μόλις 
έχει αρχίσει να δραπετεύει από τη συμβατική 
ζωή... Ο Ουίλιαμ Mnapvs, ένας nouxos ΑμεριKavos 

από τη Νότια Καλιφόρνια, βρίσκεται 
μπλεγμένο* σε μια ιστορία ερωτικών τριγώνων 
και άστοχων δολοφονιών... Αφηγηθεί γεμάτες 
anonxous και αναφορές σε άλλες αφηγήσεις, 
θραύσματα βιογραφιών και αυτοβιογραφιών με 
τα οποία ο Ρομπέρτο Μπολάνο συνθέτει ένα 
αστείο και συγκινητικό παζλ, υπενθυμίζοντας 
μας τον αινιγματικό χαρακτήρα της ανθρώπινης 
κατάστασης. 

ΝΕΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΕΛΕΝΗ ΓΚΙΚΑ 

«Η ΚΑΛΥΒΑ» του Γουίλιαμ Π. Γιανγκ. Μετάφραση: Tiawns 
Kaaravapas. Εκδ. «Κέδροβ», σελ. 344, C 15. Μια οικογενειακή εκδρομή 

καταλήγει σε τραγωδία. Η Μίσι, n μικρότερη κόρη τοιτΜακένζι 
Αλεν Φίλιπς, ενός φιλήσυχου άντρα, πέφτει θύμα απαγωγής κοντά αε 
μια κατασκήνωση στο Ορεγκον. Σε μια εγκαταλειμμένη καλύβα n αστυνομία 

ανακαλύπτει σκισμένο και ματωμένο το ρούχο που φορούσε 
την ημέρα ins εξαφάνισης της. Η ίδια δεν βρέθηκε ποτέ. Τέσσερα χρόνια 

αργότερα ο πατέρας της δέχεται ένα μυστηριώδες σημείωμα που 
του ζητά να επιστρέψει στην καλύβα όπου εικάζεται ότι δολοφονήθηκε 

n κόρη του με τρόπο ειδεχθή. Βυθισμένος στην mo μεγάλη 
θλίψη, αποφασίζει να πάει. Εκεί θα συναντήσει κάποιον που εάν 
υπάρχει Θεός, θα μπορούσε να είναι n εικόνα Του. Μέσα από τις 
συζητήσεις τους ο συντετριμμένος πατέρας θα πάρε... 

Για εφήβου 
«Η ΜΑΦΙΑ ΕΡΧΕΤΑΙ ΤΑ ΜΕΣΑΝΥΧΤΑ» 

του Στέφαν Βολφ. Μετάφραση: 
Λίλιαν Τσιαβού. Εκδ. 

«Κέδροε», σελ. 248, C 10.0 Πέλκε 
και ο Μανόφσκι, άνθρωποι του 

υποκόσμου, ελπίζουν ότι με το γυμναστήριο 
τους θα βγάλουν εύκολα 

και γρήγορα χρήματα. Ο κόσμος όμως προτιμά 
να πηγαίνει σε άλλα, γυμναστήρια... ^ύ 

«Η ΜΥΣΤΗΡΙΩΔΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑ ΜΠΕΗ 
ENTIKT» του Trenton Lee Stewart. 

Μετάφραση: Μαρία Αγγελίδου. Εκδ. «Μοντέρνοι 
Καιροί», σελ. 440, C 17.90. «Είσαι 

ταλαντούχο παιδί και ψάχνεις για μεγάλες εκπληκτικές 
ευκαιρίες;». Αυτή n ασυνήθιστη 

αγγελία δημοσιεύτηκε σε 
μια εφημερίδα στην πόλη Στόουνταουν. 

Αμέτρητα παιδιά τη διάβασαν 
και έτρεξαν να δηλώσουν συμμετοχή... 

«TO ΧΑΜΕΝΟ ΕΠΟΣ» του Μπράιαν 
Κίνυ. Μετάφραση: Ni'kos Γάσπαpns. 

Εκδ. «Κέδρος», σελ. 216, 
C 10.90. Για χρόνια ο δόκτορας 
Σιγμούνδος έχει επιβάλει στην 
Γκεχένα τη σιδηρά κυριαρχία του. 
Τώρα πια είναι νεκρός και n χώρα 

έχει έναν νέο ηγέτη, τον Ντάντε Γκαζαμπόν. 
Γιατί όμως συμμάχησε ο Ντάντε με τον εχθρό 
του; 

«Η ΕΛΠΙΔΑ ΠΕΘΑΙΝΕΙ ΠΑΝΤΑ 
ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ» Tns Ελπίδας Ισμαήλ. Εκδ. 
«Κέδροβ», σελ. 392, C 15. Η δεκαεπτάχρονη 
Τζένα βιώνει δύσκολα την εφηβεία της. Οι καθημερινές 

εντάσεις μέσα στην οικογένεια, 
τα προβλήματα στο σχολείο, 

n αποκάλυψη της υιοθεσίας 
της και μια σειρά από συγκλονιστικά 

γεγονότα την οδηγούν &;ένα 
δρόμο καταστροφικό. 

149 

wisi· 

ΧΡΟΝΙΑ 
έχουν περάσει απθ τη 
γέννηση του Σκοτσέζου 
μυθιστοριογράφου και 
δραματουργού ΤτΓέιμς 
Μάθιου Μπάρι (oris 9 
Μαΐου 1860) και... 

n ΕΤΗ 
από τον θάνατο του (στις 
19 Ιουνίου 1937). Στα... 

77) ΧΡΟΝΙΑ 
της ζωής του, εργάστηκε ως 
δημοσιογράφος στο 
Νό.τιγχαμ και υπήρξε ο 
δημιουργός του «Πίτερ 

'Πάν»: 

OAHrOZ TITAOI iyitpageai! noioi einai EIAOZ rTIOQEIH TAQIU/ HAEONE- riATI HA 
BIBAIOY V*OI KTHMATA TO AIABAIOYME 

TOZOI KAI TO- Tdov Mok- TEwriQnKE to MuGioto- H loropi'a tou AupiKri H payEi'a Ai6ti pas paGaf- 
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Είδος: Εφημερίδα / Ένθετο : ΑΟΥΤ
Ημερομηνία: Κυριακή, 30-08-2009
Σελίδα: 14,15         (2 από 2)
Μέγεθος: 1341 cm ²
Μέση κυκλοφορία: 110430
Επικοινωνία εντύπου: (210) 6061.000

Λέξη κλειδί: ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΠΑΤΑΚΗ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΤΟΜΠΑΖΗΣ 

«TO ΕΜΒΑΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΡΑΝΤΕΤΣΚΥ» 
του Γιόζεφ Ροτ. Μετάφραση: Μαρία Αγγελίδου. 

Εκδ. «Αγρα», σελ. 512, C 22.50. Θεωρείται 
το αριστούργημα του Γιόζεφ Ροτ. Παρακολουθεί 
τις τύχες τριών γενεών της οικογένειας Τρόττα, 

που εργάζονται στην υπηρεσία του στέμματος: ο 
πρώτος Τρόττα είναι ένας απλός Σλοβένος στρατιώτης 

που ανέρχεται κοινωνικά στην κατώτερη αριστοκρατία, 
χάρη σε μια ηρωική πράξη στο ομιχλώδες 

πεδίο της μάχης του Σολφερίνο, όπου σώζει τη ζωή 
του αυτοκράτορα της Αυστρίας. Ο δεύτερος είναι ένας 
ανώτερος κρατικός υπάλληλος. Ο τρίτος είναι αξιωματικός 

του στρατού... 

Ξένη πεζογραφία 

«ΣΤΗΝ ΚΟΨΗ ΤΟΥ ΨΑΛΙΔΙ- 
8. ΟΥ» του Μαρκ Χάντον. 

Μετάφραση: Αννα Παπασταύρου. 
Εκδ. «Ψuxoyios», 

σελ. 552, C 19.90. 
I Στα πενήντα επτά του ο Τζορτζ 
I συμβιβάζεται με μια βολική 

σύνταξη, χτίζει ένα στούντιο στον κήπο 
του, ακούει λίγη ελαφρά τζαζ. Ωσπου 
n Κέιτι, n φασαριόζα κόρη του, τον πληροφορεί 

ότι ξαναπαντρεύεται. Ο αδελφός 
της παρατηρεί ότι ο Ρέι, ο υποψήφιος, 

έχει χέρια στραγγαλιστή... 

«TO ΜΑΓΑΖΑΚΙ ΤΩΝ ΑΥΤΟΚΤΟΝΙΩΝ» 
του Jean 

\ Teule. Μετάφραση: Εύη 
M M Βαγγελάτου. Εκδ. «Μοντέρ9 

νοι Καιροί», σελ. 172, C 
JPli 12. 

Ο πατέρας διευθύνει την επιχείρηση 
το «Μαγαζάκι των Αυτοκτονιών» 

με πυγμή. Η μητέρα, ειδήμων στα 
δηλητήρια, παρασκευάζει θανατηφόρα 
μείγματα. Ο πρωτότοκος γιος ονειρεύεται 

να δημιουργήσει ένα ξεχωριστό 
λούνα παρκ με θέμα την αυτοκτονία. Η 
μοίρα όμως επιφυλάσσει ένα βαρύ 
πλήγμα στην οικογένεια: ο βενιαμίν της 
οικογένειας πάσχει από τη χαρά της 
ζωής! 

«TO ΚΟΡΙΤΣΙ ΤΗΣ ΧΡΥΣΗΣ 
ΑΚΤΗΣ» της Μέριλιν 
Χιούαρντ Μιλς. Μετάφραση: 

Αλέξης Εμμανουήλ. 
Εκδ. «Ωκεανίδα», σελ. 
669, C 26. Στην Αφρική, 
λίγο πριν από τον Β' Παγκόσμιο 

Πόλεμο, όπου καριέρες στήνονται 
και γκρεμίζονται, περιουσίες κερδίζονται 

και χάνονται, για τη δεκατετράχρονη 
Ματίλντα ο γάμος με τον πλούσιο 

μαύρο δικηγόρο σηματοδοτεί το απότομο 
και βίαιο τέλος της παιδικής ηλικίας 

της. Ομως n πρώτη σύζυγος είναι 
αποφασισμένη να μη δεχθεί αυτήν την 
προσβολή. 

« Π NIΓΜΟΣ» του Τσακ Πόλανικ. 
-ge. Μετάφραση: Νίνα Μπού-  

ρη. Εκδ. «Οξύ», σελ. 258, 
mmi C 18.70.0 Βίκτορ Μαντσίνι, 

αποτυχημένος γιατρός και 
εθισμένος στο σεξ, προσποιI 
είται ότι πνίγεται από το φαγητό 

σε ακριβά εστιατόρια και ύστερα 
ζητά χρήματα από τους ανθρώπους που 
τον σώζουν. Σκοπός του να βοηθάει τη 
μητέρα του, μια ακτιβίστρια, απομεινάρι 

των άγριων ημερών της δεκαετίας 
του '60, που τώρα νοσηλεύεται σ' ένα 
ιδιωτικό θεραπευτήριο. 

\ 

Ψυχολογία 

«ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΖΕΥΓΟΥΣ». Επι 
μέλεια - εισαγωγή: Β. Τομαράς, X. 
Καραμανωλάκη, Ι. Ζέρβας. Εκδ. «Καστανιώτη», 

σελ. 317, 4Ε 16. Τρεις διαφορετικές 
σχολές ψυχοθεραπείας, n 

ψυχαναλυτική, n συμπεριφορική και n 
συστηματική, προσπαθούν να εξηγήσουν 
τη δυσλειτουργία του ζεύγους και να 
προτείνουν ψυχοθεραπευτικές παρεμβάσεις. 

Τρεις διαφορετικές οπτικές για 
τους λόγους της συζυγικής δυσαρμονίας 

και τους τρόπους που μπορεί αυτή 
να αντιμετωπιστεί. Εκτός από 
την παράθεση των θεωρητικών 

προσεγγίσεων και της 
κλινικής εμπειρίας τους, οι 
τρεις σχολές προχωρούν και 
σε σχολιασμό μεταξύ τους. 

«ΧΑΡΕΙΤΕ ΜΙΑ NEA ΧΡΥΣΗ 
ΗΛΙΚΙΑ» Tns Claudie Lepage. Μετάφραση: 

Ε. Μπουκαούρη. Εκδ. «Κριτική», 
σελ. 344,C 16. 

Ενας εμπεριστατωμένος οδηγός που θα 
σας βοηθήσει να περάσετε κατά το δυνατόν 

ανώδυνα την ηλικιακή ανατροπή 
κατά την εμμηνόπαυση. 
Συνδυάζοντας τη γνώμη της ειδικού με 
τις εμπειρίες άλλων γυναικών, n συγγραφέας 

παρουσιάζει όλα τα θέματα που 
συνδέονται με αυτόν τον δεύτερο κύκλο 

στη ζωή των γυναικών, δίνοντας 
σης αναγνώστριες υπεύθυνες 

απαντήσεις στα ερωτήματα 
που τις απασχολούν. 

Η «άγνωστη» ζωή του αρχιτέκτονα 
E να βιβλίο διαφορετικό απ' ό,τι μας 

έχει συνηθίσει έως τώρα ο Αλέξανδρος 
Τομπάζης. Μέσα στο πνεύμα 

της σειράς («Η Κουζίνα του αρχιτέκτονα», 
με διευθυντή της τον Μισέλ Φάις), έντονα 

αυτοβιογραφικό, αγγίζει άγνωστες 
πτυχές στη ζωή του αρχιτέκτονα -τα 
παιδικά του χρόνια στις Ινδίες, το ξαφνικό 

φευγιό λόγω της βαριάς αρρώστιας 
της μητέρας του στα τέλη του Β' Παγκοσμίου 

Πολέμου, το τέλος του πολέμου 
στην Αγγλία, την άφιξη στην Ελλάδα το 
1946-, αλλά και προσωπικές αναμνήσεις 
από τα σχολικά του χρόνια, το Πολυτεχνείο, 

τα πρώτα βήματα στην επαγγελματική 
του σταδιοδρομία. 

Με ύφος αυτοσαρκαστικό θυμάται 
κάποιες επαγγελματικές του 

αβλεψίες και τις συνέπειες τους, 
αλλά και τις καλές στιγμές με μια 
αναδρομή στα mo αγαπημένα από 
τα παιδιά του... 

To βιβλίο αυτό δεν παρουσιάζει, 
όπως άλλα, το έργο του Αλέξανδρου 
Τομπάζη, αλλά το ταξίδι που οδήγησε 

σε αυτό, ένα ταξίδι κυριολεκτικό 
και μεταφορικό, ένα ταξίδι από τις 
πρώτες αναζητήσεις μέχρι m σκέψη για 
το πού βαδίζει σήμερα n αρχιτεκτονική. 

Πρέπει να είναι ωραίο το αίσθημα να 
είσαι ευγνώμων και να μπορείς να δώσεις 
πίσω κατι από αυτά που τόσο απλόχερα 
σου έδωσε n ζωή, καταλήγει. To κείμενο 

συνοδεύουν μια σειρά φωτογραφιών 
κυρίως από τα παιδικά του χρόνια που 
τράβηξε ο φωτογράφος πατέρας του, 
καθώς και πολλά σκίτσα από το χέρι του 
ίδιου του αρχιτέκτονα. 

«Η ΟΜΟΡΦΗ ΚΑΜΗΛΟΠΑΡΔΑΛΗ» 
του Αλέξανδρου Τομπάζη. 
Εκδ. «Πατάκη», σελ. 210, C 14. 

www.clipnews.gr

www.clipnews.gr



